Sicque allata Christi verba communis sanctorum Patrum traditio semper intellexit. Propterea namque Arnobius in Psal. 138. sic ait: *Iesus Christus dicebat: Ego sum Pastor bonus, & sequuntur me oves mee. Hoc ergo nomen sanctum, & ipsius nominis potestatem, post resurrectionem suam Petro commisi, & negotiori suo, hanc quam solus habuit, tribuit potestatem.* Habuit autem supremam: si ergo hanc tribuit, quam solus habuit, tribuit supremam.

Propterea etiam Cyrillus in libro Thesaurorum (apud S. Thomam lib. 1. contra error. Græc. c. 32.) Apostoli (inquit) in Evangelio & Epistolis affirmaverunt in omni doctrina Petrum esse loco Dei. Et iterum ibidem: *Sicut Christus acceptis a Paire sceptrum Ecclesia Genium & Israël, & plenissimam potestatem; sic & Petro, & successoribus plenissime commisit, & nulli alii, quam Petro, Christus quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit.* Verba tamen ista hodie non inveniuntur in S. Cyrillo. Chrysostomus (apud eundem S. Thomam ibidem) *Filius qua Patri est, & ipsius*

ipius Filius potestatem Petro ubique terrarum concessit. Quam quidem concessionem (alibi exponens verba ita; tu es Petrus) hoc modo exprimit: *Est quoddam hic Filii donum proprium Petro datum, sicut Patris quoddam donum erat, eidem concessum.*

588 S. Leo ferm. 3. in sua assumpt. : *Tu quoque perra es, qua mea virtute solidaris, ut que mihi sunt propria, sint tibi mecum virtute communia.* Et Leo IV. Petrus cum intelligeret, principatum etiam magnum esse.... vide-retque Joannem sequentem. Hic (inquit) quid? *Quod perinde erat, quasi diceret: Mene prefaci us Caput discipulis?* Hunc vero à te dilectum.... quid facere jubes? Ne igitur occasionem erroris aliqui conciperent, quid omnibus discipulis communiter dixisset: *quacumque sol-veritis in terra, &c.* Respondit Dominus: sic eum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere, id est sequere me hoc Baculo Pastorali: & sicut ego, cùm eram vobiscum, servabam vos, ut Pater, Caput, ac Magis-ter.... sic in isto loco meo, & sequere me principatu & potestate, fratres tuos confirmans. Te enim volo esse loco meo. Theophylactus in cap. ult. Joan. *Qualis ego Pastor fui, talis & tu sis.*

589 S. Bernardus l. 2. de considerat. ad Eu- gen. c. 8. *Tu quis es? Sacerdos Magnus, Summus Pontifex. Tu Princeps Episcoporum. Tu hæres Apostolorum. Tu primus Abel, ga-bernatus Nōi, Patriarchatus Abrakam, Ordine Melchisedech, dignitate Aaron, autoritate Moyses (cujus suprema post Deum) autho-ritas fuit in populo Dei) judicauit Samuel, potestate Petrus, unitione Christus. Tu es cui claves tradisti sunt, cui oves credita sunt. Sunt quidem & alii cali Janitores, & gregum Pasto- res; sed in tanto gloriis, quanto & differen-tiis utrumque pro ceteris nomes haretitati. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos. Tibi universi crediti, uni unus. Nec modo o- vium, sed & Pastor in unus omnium Pa- storum. Unde id probem, queris? Ex verbo Do-mini. Cui enim, non dico Episcoporum, sed etiam Apostolorum, sic absolute & indiscretè tota commissa sunt oves? „Si me amas Petre, pa-ce oves meas. „Quas? Illius, vel illius populos ciuitatis, aut regionis, aut certè regni? Meas, inquit. Cui non planum, non designasse aliquas, sed assignasse omnes? Nihil exceptum, ubi dis-tinguitur nihil. Ergo iuxta Canones tuos, alii in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem po-testatis vocatus es. Aliorum potestas certis arcta-tur limitibus, tua extenditur & in ipsis qui potestatem super alios acceperunt.*

590 Protho Prumiensis l. 1. de statu domus Dei: *Domus Dei Ecclesia est.... In tota hac domo solus B. Petrus, cum successoribus suis, plenitudinem potestatis accepit. Et lib. 3. Ex B. Gelsi dictis, aliorumque SS. Patrum scriptis declaratur, quid Romana Sedis singulari pri-vilegio omnium Ecclesiarum privilegia confir-mantur, quidque illius singulari dispositione,* Tom. II.

omnium Ordinum, dignitatem ac professionum jura, Institutionumque moderamina gubernen-tur. Sicut enim Deus Pater omne iudicium dei-dit Filio; si Filius Dei omne iudicium suum Apostolica Sedi concessit: que videlicet totius Ecclesia Caput à Domino constituta totum Ecclesia Corpus in plenitudine potestatis disponit Sed solum id Apostolica Sedi dis-pensationi concessum est, ut, pro temporis neces-sitate, vel utilitate Ecclesie, aliquid de institu-tiis Patriarum commutare possit Ipse namque est, qui tamquam fidelis & prudens dispensa-tor, super familiam Domini constitutus, ut de illis in tempore tritici mensuram, solus totius domus Dei, que est Ecclesia, curam gerit. Hanc ergo dispensationem, quid mensura Do-minici tritici datur, id est facultas temperando-rum, sive mutandorum Canonum conceditur, Romano Pontifici potissimum adjacere non du-bitamus, ut SS. Patres docuerunt Ipse enim sunt Auctores Canonum, & illa Sedes semper hoc habuit privilegium, ut ligatum, vel solutum sit, quidquid ipsa ligaverit, vel sol-verit. Unde juxta attestacionem SS. Patrum, omnibus Ecclesiis praeminet, & de omnibus ju-dicare potest.

S. Thomas Cantuariensis epist. 122. lib. 591

1. Non est sub sole, qui de manu summi Pon-tificis possit eruere. Solus infidelis, aut qui eum superat, hereticus, aut schismaticus, Apo-stolicis obirebat obediens mandatis. Et l. 5. epist. 73. Nulli hominum licet infirmare, quod Apostolica Sedes decreverit.

Joannes Sarisberiensis, laudati S. Thomae 592 discipulus, l. 2. c. 60. ad Alexandrum III. sic scribit: *Ost meum in calum ponere non pre-sumo. Fatoe, & verum est, omnia licere Ro-mano Pontifici.... nova iura condere, vetera abrogare: dum tamen illa qua à Dei verbo, & Evangelio, vel lege perpetuam causam ha-bent, mutare non possit.... Clamamus ergo ad successorem Petri, Vicarium Crucifixi, &c.*

S. Thomas Aquinas sex habet de Ponti-fice pronuntiata. Et ex iis quinque in opusculo adversus errores Græcorum, scilicet I. Romanus Pontifex, successor Petri, & Chri-sti Vicarius est, primus & maximus omnium Episcoporum. II. Summus Pontifex in totans Ecclesiam Christi, plenitudinem potestatis, & universalem prelationem obirebat. III. S. Pe-trus est Christi Vicarius, & Romanus Pontifex. S. Petri successor, in eadem potestate ei à Christo collata. IV. Ad Summum Pontificem per-tinet, ea qua fidei sunt determinare. V. Subse-ssio Romano Pontifici, est de necessitate salutis. Sextum habet in tracte contra impugnantes religionem: *Sancti Patres in Conciliis congre-gati, nihil statuere potuissent, nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente: sine qua etiam Concilium congregari non potest.*

S. Bonaventura to. 1. ser. 22. in Hexaë-594 meron tit. de stat. Eccles. milit. *Sola Roma universaliter, sicut sol super planetas, habet plenitudinem potestatis super omnes Ecclesias. A*

Aa

quo immediatè, nisi ab eo qui ipsi immediatè dixit: *Tu es Petrus*, &c.?

595 Concilium Constantiense lessi. 43. adversus 37. artic. Joan. Wiclef definit, Romanum Pontificem esse proximum & immediatum Christi Vicarium, dum damnat hunc articulum: *Ecclesia Romana est Synagoga Iudaica*, & *Papa est proximus & immediatus Vicarius Christi*: proinde non ab hominibus habet, quod sit Christi Vicarius. Ut enim Concilium Lugdunense sub Innocentio IV. ait: *Dei Filius Jesus Christus, ne gregem suum pretio sanguinis gloriose redemptum, ascensurus post resurrectionem ad Patrem, absque Pastore deseretur, ipsius curam B. Petri Apostolo commisit. cap. pro humani de homicid. in 6.* Cui consonans Concil. Viennense sub Clem. V. *Romam a Ecclesia, Mater alma fidelium, Caput est, disponente Domino, Ecclesiarum aliarum, & Magistrorum. Ad cuius regimem volunt Christi clementia Romanum Pontificem, vice sui, depulere Ministrorum.*

596 Concilium Florentinum in definitione fidei post lessi. 25. to. ult. Concil. *Definimus, sanctam Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem in universum orbem tenere Primatum, & ipsum Summum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri, Apostolorum Principis, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesia Caput, & omnium Christianorum Patrem, ac Doctorem existere, & ipsi a B. Petro pastori, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo perenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis Oecumenicorum Conciliorum, & in sacris Canonibus continetur. Ubi gratis non dicitur id in gestis Oecumenicorum Conciliorum contineri: quia (præter dicenda infra) in Concilio Oecumenico Lugdunensi secundo Patres Graci suæ fidei professionem hisce verbis exhibuerunt: *Ipsa quoque S. Romana Ecclesia, summum & plenum primatum & principatum super universam Ecclesiam obtinet, quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum Principe, sive verice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitude receperisse, veraciter & humiliter recognoscit, & sicut præcatoris fidei veritatem exercit defendere; sic si qua de fide suborta fuerint quaestiones, suo aebet iudicio definire.**

597 Et hinc Gennadius, Patriarcha Constantinopolitanus, qui Florentino, tamquam Metropolita Gannen. subscriptis, in exposit. Concil. Florent. tit. 5. sect. 1. *Decrevimus* (inquit) *Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem, in universum orbem (in universam proinde Ecclesiam) primatum obtinere, eumque esse B. Petri Principis Apostolorum successorem, & ipsius Christi Vicarium, Patrem, & Magistrum omnium Christianorum. Hoc profectò nescio quomodo quis inservi posuit: cum aperiissime Christus, & omnes Doctores, manifestius quamvis vel concurruerint personæ*

ret, hoc ipsum vociferentur.

Et anno 1554. Facultas Theologica Pa- 598 rifiensis fecit hanc declarationem: *Omnis & si quis Magistrus nostri palam apertoque ore proficiunt, nihil se adversus Summorum Pontificum autoritatem, & potestatem aut decernere, aut moliri, aut etiam cogitare velle; immo vero omnes & singuli ipsum Romanum Pontificem, ut summum, & universalem Christi Vicarium, & universalem Ecclesie Paflorem, cui plenitudo potestatis a Christo data sit, cui omnes utrumque sexus obediunt, cuius decreta venerari, & quisque theri, & observare tenetur, ut semper agnoverunt, & confessi sunt, ita nunc quoque sinecure, fideliter, & libenter agnoscunt, & confuentur.*

CAPUT XLIII.

Ex Scriptura, traditione, & ratione demonstratur, S. Petrum, & quemlibet successorem ipsius, esse supremum totius Ecclesie Monarcham.

Monarchicam Petri & successorum in 599 Romano Pontificatu potestatem demonstrant Scripturæ num. 584. relate: ut pote ex quibus traditio Sanctorum semper intellexit, quod Petro Christus supremam contulerit potestatem, significatam per traditas ipsi claves regni sui, sicut & per absolutam & illimitatam potestatem pacendi, seu regendi ovile suum; absolutam item & illimitatam potestatem ligandi & solvendi, &c. Quibus verbis & lectrionem regni sui, & eam quam Christus ipse habuit (supremam utique) potestatem, & potestatis plenitudinem Petro commisit, ut sanctos Patres attestantes audivimus.

Et idipsum attestatur Concilium Constantiense; sive Martinus V. cum ipso, dum inter articulos fidei, de quibus suspectos de heresi Wiclef & Joan. Hus, censuit interrogandos, unus est: *Urim eredat quod Papa, canonice electus sit successor S. Petri, habens supremam autoritatem in Ecclesia Dei.* Quam quidem supremam autoritatem nedum esse in Ecclesia Dei, sed & in Ecclesiam ipsam, etiam universalem, & non solum in omnes Ecclesiæ particulares, demonstrat condemnatio sequentis articuli Wiclef, ab eodem Martino V. in eodem Concilio facta: *Petrus non est, nec fuit Caput Ecclesie sancta Catholica, id est universalis.*

Et ratione idipsum ostenditur. Siquidem 601 Ecclesia Christi non est Democratio, nec Aristocratio, sed *regnum*, ut constat ex eo quod in Evangelio toties appelleretur *regnum celorum* (teste namque Gregorio, *regnum celorum praesens temporis Ecclesia dicitur*) de quo etiam Pial. 2. dicitur: *Ego autem constitutus sum Rex super Sion montem sanctum ejus*, id est super Ecclesiam. Ec. Luc. 1.

regni ejus, quod in eternum non dissipabitur.
 602 Nec certè dubium, quin Christus, qui fundavit Ecclesiam in sanguine suo, canque voluit ad finem usque facili perdurare, illud in ea regimen instituerit, quod optimum censetur. At verò inter genera regiminum, communi orbis judicio optimum censetur Monarchicum; quo scilicet unius multitudinis unus est Rector supremus, à quo regendi authoritas descendit in medios, & pervenit usque ad infimos. Ita enim communi suffragio censent, tum Sapientes Gentilitatis, Plato, Aristoteles, Seneca, Plutarchus, Isocrates, Herodius, &c. Tum SS. Patres, Justinus, Cyprianus, Athanasius, Hieronymus, &c. (apud Bellarmihum l. 1. de Romano Pontifice c. 2.) Tum Theologi communiter cum S. Thoma, & Juristæ omnes, cum Bartolo & Baldo (teste Boer, in tract. de custodia clav. n. 53.) Et ratio est, quia principiū magis naturalis, & magis amicus unitatis & pacis, est unius in plures, ut Augustinus ait l. de nupt. & concupisc. Et natura principiorum (ut dicitur cap. quid autem 23. q. 7.) amat singularitatem, omnisque potestas impatiens confortis erit. Ipsaque plurium irrationalium multitudine principiū unius naturaliter amat. Nam rex unus apibus (inquit Cyprianus tract. de idolor. vanit.) dux unus in gregibus, & in armenis rector unus. Et greges unum sequuntur, ait Hieronymus epist. ad Rusticum.

604 Ipla etiam forma cœlestis regiminis (quod haud dubiè est absolutissime omnium optimum) sive cœlestis Aula nos admonet, regimen Monarchicum esse optimum. Cum cœlestis sit ejusmodi, & terrestre regimen tanto melius sit, quanto cœlesti conformius. *Quid Aulâ cœlesti pulchritus?* (inquit Pius II. in Bulla retractationis ad Universitatem Colonensem directa) *quid ordinarius? quid magus, aut durabilius? quid melius aut beatius?* quamvis in ea & Angelorum diversi sint ordines, & sanctorum Spirituum innumerabiles chorii, unus tamen est omnium Rex eternus, Deus. Atqui unigenitus Dei Filius Ecclesiae suæ, seu terrenis regni sui regimen instituit ad similitudinem regni cœlestis, prout SS. Patres probant ex Apocalypsi 21. *Vidi civitatem sanctam Hierusalem, novam, descendenter de celo,* à Deo parata sicut Sponsa, &c. Ego enim (inquit Bernardus l. 1. de confid. c. 4.) propter similitudinem dilectum reor. *Quod sicut illic Seraphim & Cherubim, ac eates quique, usque ad Angelos, ordinantur sub uno Capite, & Rege Deo;* ita hic quoque, sub uno Pontifice summo, tamquam omnium Capite & Rege, Primate, vel Patriarche, Episcopi, Presbyteri, vel Abbates, & reliqui in hunc modum.

605 Denique idipsum nos docet naturæ humanae institutio, populique Dei gubernatio ab initio. Nam & unus fuit in regimi-

ne Paradisi, scilicet Adam, & ex uno Deus esse voluit omne genus humanum. Neque enim virum & feminam pariter ex humo, sed Adam ex humo, Evam ex viro produxit. Cujus rationem Chrysostomus homil. 34. in epift. 1. ad Cor. c. 13. esse dicit, quia Deus inter homines noluit esse Democratiam, sed regnum, id est significare voluit, sibi magis probare unius in unam multitudinem, quam multorum principatum. Quod & significavit, quando unum praefecit in regimine arcæ (qua figura fuit Ecclesiae) scilicet Noe. Unum in ducatu filiorum Israël, scilicet Moysen, & post Moysen, Jösue. Unum summum Sacerdotem in tabernaculo, scilicet Aaron. Unum supremum in Judicatu, scilicet Samuelem. Unum David, unum Salomonem in populo suo, &c.

Atqui hæc omnia in figura (Apostolo 607 teste) contigerunt illis, formamque proinde Ecclesiastici regiminis præfigurarunt. His igitur omnibus demonstratur Ecclesiasticum regimen esse Monarchicum, prout SS. Patres constanter haec tenus tradiderunt apud Coccium in Théauo l. 7. a. 2. Justinus in orat. cohortatoria ad Gentes. Cypriani de idolatria. vanit. Eusebius Cesariensis de demoni strat. Evangelic. l. 3. c. 9. Athanasius orat. contra idola. Hieronymus epist. 4. Chrysostomus, Augustinus, & Bernardus ubi supra. Theodoreus l. 3. de Angelis. Leo I. serm. 1. in Natal. Apost. Petr. & Paul. Eucherius Lugdun. epist. ad Valerianum. S. Thomas in 4. dist. 20. a. 4. ad 3. his verbis: *Papa habet plenitudinem Pontificalis potestatis, quasi Rex in regno. Per coniequens tradiderunt unum esse supremum Ecclesiæ Moderatorem, qui eam regit cum plenitudine potestatis, sicut Rex regit regnum suum. Et hunc dicunt esse Papam, seu Romanum Pontificem, Iesu Christi Vicarium, à quo (ut Julius II. loco citato prosequitur) tamquam Capite, omnis in subjecta membra potestas & autoritas derivatur, qua à Christo Domino nostro, sine medio in ipsum influit. Nec profello in alium, tamquam sui exercitū Ducem, supremam autoritatem Christus derivasset, quam in suum Vicarium, qui primus fuit Petrus, cui commissam novimus Domini gregis curam.... nec.... plures instituit Dominus, qui suum locum tamquam Capita tenerent aequalia; sed unum constituit, ut verticem, ac Ducem; & Pastorem universi gregis, Simonem Petrum, dicens: "Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam. Et tibi dabo claves regni caelorum: & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celo. Et pasce oves meas. " Quia nulli alti seorsim dicta legantur, nisi Petro, ut in Petro unitas, & summa continereatur auctoritas. Sicque Ecclesia unitati consuleretur, & schismatis occasio tolleretur.*

Aa 2

Tom. II.

retr. Ideo ergo Christus unum Petrum, suum in terris Vicarium constituit. Ideo uni dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram ad sciam Ecclesiam meam.* Uni dixit: *Tibi dabo claves regni caelorum.* Uni eorum dixit: *Quodcumque ligaveris, &c.* Uni dixit: *Confirma fratres tuos.* Uni dixit: *Pace oves meas.* Uni (inquam) Petro omnia ista singulariter dixit, non alteri, ne ipsi quidem Apostolorum Cœtui, nec per conseq̄ens Concilio. Petro proinde supremam totius Ecclesiæ, seu Ovili sui præfecturam commisit, non Concilio. Unum Petrum suum in supremo regimine Vicarium immediatum constituit, non Concilium. Ideo namque singularis, præ omnibus aliis Apostolis, amoris trinam ab ipso confessionem exigit: *Simon Joannis diligens me plus his?* Ideo iulius ipsius nomen, id est Simonis, in Cœphæ nomen, ad designandum Ecclesiæ fundamentum, commutavit. Id est singulares, seu individuales nominis ipsius circumstantias expressit: *Simon Joannis, Simon Barjona.* Simon quippe nomen est ipsi inditum in circumcisione. *Joannis, seu Barjona,* individualler exprimit, non quemcumque Simonem, sed Joannis, seu Jonæ filium.

pem discipolorum confirma fratres EMO.
Oecumenius in cap. 1. Actor. *Surgi Petrus ... cui discipulorum praesidencia commissa erat.* Denique Petrus ab ipsiusmet Conciliis nuncupatur *Apostolorum Princeps*, ut à Concilio Ephesino p. 2. act. 3. & à Constantiopolitano I V. epift. ad Imperator. act. 3. & à Florentino in decreto fid. Titulum vero Episcopi Episcoporum nisi confuetudo Tertulliani tempore ipsi tribuisset, Tertullianus, male erga Zepherinum Papam affectus, ipsi non tribuisset, prout tribuit in libro de pudicitia cap. 1. Edictum ipsius pro mœchis ad pœnitentiam recipiens irridens : *Ponit rex (inquit) maximus, Episcopus Episcoporum*, &c. Nec in Actis SS. Martyrum Sebastiani & sociorum, Tiburtius, Chromatii filius, Cajum Papam nuncuparet *Episcoporum Episcopum*. Quem etiam titulum Romano Pontifici D. Hieronymus tribuit in cap. 18. Matthæi.

Commisſam etiam singulari Petri personæ, individualiter sumptæ, supremam Ecclesiarum præfeturam, sancti Patres concorditer tradunt, ex hoc quod alii quoque Apostolus Math. 18. & Joan. 20. collata sit ligandi, solvendique potestas, agnoscentes quidem in ipsis aliquam utilis clavium potestatem, non tamen plenam & supremam, sicut in Petro, cui soi claves regni calorum generaliter & plenè promissa, curaque pascendi dominicum gregem singulariter commissa legitur. Et ideo Origenes tract. 6. in Marth. *Quoniam* (inquit) oportebat aliquid maius habere Petrum, ideo illi quidem dicit: *& tibi dabo claves regni celorum.* Optatus Milevitanus l. 1. contra Parmen. *Solus Petrus claves accepit.* Leo I. epist. 89. ad Episcop. Viennens. *Petro pra. cœsers est tradita solvenda, atque ligandi potestas.* Ex serm. 2. de Natali Apost. Petr. & Pauli: *Dominus dixit B. Petro Ap. stolo, tibi dabo claves, &c.* *Transfuit quidem in alios Apostolorum jus istius potestatis: sed non frustra uti commendatur, quod omnibus intumet.* Petrus enim singulariter hoc creditum est. Alexander II. in Concil. Rom. *Cum omnibus Discipulis parens ligandi atque solvendi potestatem Dominus daret, Petro pra. omnibus claves regni caloris se daturum promisit.* Damasus epist. 2. *Petrus solus, & pra. omnibus percipere meruit à Christo claves regni calorum.* Rupertus in Evangel. l. 1. c. 25. *Potestas quidem est communis omnium; sed unum & singularare unius est Petri privilegium, cui prius & singulariter dictum est, & tibi dabo claves.* Bernardus l. 2. de consider. c. 8. ideo vocat istud privilegium Petri singulari.

Nec dicas Petrum non accepisse claves regni cælorum in persona propria, sed in persona Ecclesiae, quam repreäsentabat, Augustino teste in Pial. 108. *Quamad dicuntur, qua ad Apóstolum Petrum propriè pertinere videantur; neque tamen habemus illudrum intellectum, nisi*

608 Ipsaeque Evangelici sermonis circumstan-
tia in eamdem significacionem concurrunt.
Illi quippe Christus supremum Ecclesie
regimen laudatis verbis commisit, qui dixit:
*Tu es Christus Filius Dei vivi: in cuius con-
fessionis mercedem, audire meruit, & ego di-
co tibi, quia tu es Petrus, &c.* Illi commis-
it, à quo Christus petiuit, *Simon Joannis*
diligis me plus his? Illi commisit, cui (post
promissum Ecclesie regimenter) protinus di-
xit, *vade post me Satana.* Illi denique dixit,
in aliquando conversu confirmas fratres tuos:
cui immediate predixerat, ter me negabis.
Quæ omnia perspicue designant, tum fin-
gulare Petri personam, non Ecclesiam,
non Cœtum, non Concilium. Tom singu-
lare privilegium Petro, præ omnibus aliis,
etiam Apostolis, & super omnes alios, etiam
Apostolos, à Christo concessum.

609 Et iste perpetuus fuit Ecclesiæ sensus. Siquidem, vi supremæ potestatis, à Christo ipsi commissæ, Petrum aiis omnibus, etiam Apostolis, præfectum fuisse, tamquam eorum Ducem, Principem, Magistrum, Episcoporumque omnium Epitcopum constitutum fuisse, SS. Patres uno ore contestantur. Basilius ferm. de judicio Dei, ubi de Petro dicit quod ceteris prælatoris discipulis fuit. Epiphanius hæresi 51. Petrus... Dux discipulorum. Optatus Milevitanus: omnium Apostolorum Caput. Cyrillus Alexandrinus 1. 12. in cap. Joan. v. 25. Princeps & Caput ceterorum Apostolorum. Augustinus epist. 86. nunc 36. ad Caesulan. Apostolorum Caput. Theophilactus in illud Luc. 22. „ Confirmata fratres tuos : „ planus huius intellectus is est. Quia te habeo Princeps.

cum referuntur ad Ecclesiam, cuius ille cognoscitur in figura gestasse personam, propter primatum, quem in discipulis habuit, sicut est: tibi dabo claves. Tract. 50. in Joan. Si in Petro non esset Ecclesie Sacramentum, non ei diceret Dominus: „tibi dabo claves regni caelorum: quæcumque solveris, &c.“ Si hoc Petro tantum dictum est, non facit Ecclesia. Si autem in Ecclesia fit, ut que in terra ligantur, in celo ligentur.... Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Tract. 124. Quando ei dictum est, „tibi dabo claves, „universam significabat Ecclesiam.

612 Plana quippe responsio est, per hoc Augustinum non velle, quod clavum potestatem (præsertim supremam) Christus immediate contulerit Ecclesiae, non singulariter Petro, ut Ecclesiae Capiti; sed solum quod Christi verba, tibi dabo claves, &c. dicta non sint Petro, ut privatae personæ, vel pro se solo, sed ut futuro Capiti, Pastorique Ecclesiae, sic ut eas Petrus acceperit pro Ecclesia, id est Ecclesiae per ipsum communicandas. Quod enim Petrus accepit, ut Caput Ecclesiae, & ut Ecclesiae per ipsum communicandum, accepit ut Ecclesiam repræsentans: cum Caput Ecclesiae, quæ tale, Ecclesiam repræsentet, sicut Caput regni, sive Rex, quæ talis, repræsentat regnum, Dux exercitum, paterfamilias familiam, &c. Et hunc sensum ipsem Augustinus exprimit in Psal. 108. dum ait, quod Petrus Ecclesie cognoscitur in figura gestasse personam, propter primatum quem in discipulis habuit. Et tract. ult. in Joan. Ecclesia Petrus Apostolus, propter Apostolatus sui primatum, gerebat figuram generalitate personam. Nec alio sensu efficax est ratiocinatio, quam facit tract. 50. in Joan. Si hoc Petro tantum dictum est, non facit hoc Ecclesia. Efficax quippe est ratiocinatio Augustini, hoc sensu intellecta: Si hoc Petro tantum dictum est, ut privatae personæ; pro ipso solo, non ut Ecclesiae per ipsum communicandum: ergo hoc non facit Ecclesia. Prorsus vero inefficax foret ratiocinatio Augustini, si hoc modo intelligeretur: hoc Petro tantum dictum est, ut Capiti Ecclesiae; non pro ipso solo, sed ut Ecclesiae per ipsum communicandum: ergo hoc non facit Ecclesia. Cùm manifestum sit per Ecclesiam fieri, quod sit potestate clavum, Petro, ut Capiti Ecclesiae, immediate à Christo concessa, & per Petrum Ecclesiae communicata. Solum ergo priorem sensum negat Augustinus, non posteriorem.

613 Optime prouide sententia Augustini concordat cum sententia reliquorum Patrum, ut Tertulliani in Scorpiano dicentis: *Memento claves hic Dominum Petro, & per eum Ecclesia reliquisse.* Optati Milevitani l. 7. contra Parmen. Bono unitatis B. Petrus.... & præferri omnibus Apostolis meruit, & claves regni celorum, aliis communicandas, solum

acepit. Gregorii Nysseni tract. in eos qui ægræ ferunt castigat. Christus... per Petrum Episcopis dedit claves celestium honorum. Innocentii epist. ad Concil. Carthag. (91. inter epist. Augustini) A B. Petro ipse Episcopus, & tota autoritas nominis hujus in alias emerit. Stephani, Episcopi Larissæ in Thessalia, epist. ad Bonifacium II. apud Labbeum: *Domino dicente tertio: "Amas me, pasce oves meas, " tradidit prius vobis mandatum ostendens, & per vos deinde omnibus per universum mundum sanctis Ecclesiis condonavit.* S. Leonis epist. 89. supra citatæ: *Petro, pra ceteris, solvendi & ligandi est tradita potestas.* Nec tamen ceteri eâ cauerunt; sed (ut sanctus Pontifex prosequitur) *hujus muneris sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro, Apostolorum omnium summo, principaliter colloquaret, ut ipso, quasi quodam Capite, dona sua in corpus omnino diffundere.* Nam Petrus ab ipso omnium charismatum fonte ita copiosis est irrigationibus inundatus, ut cum multa solum acceperit, nihil in quemquam, sine ejus participatione, transferret.... *Magnum & mirabile huic viro conformatum potentia sue tribuit divina dignatio, ut si quid cum eo commune ceteris voluerit esse Principibus, numquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit.* S. Thomæ l. 4. contra Gent. c. 16. *Christus Petro sibi promisit, tibi dabo claves regni celorum, ut ostendetur potestas clavum per eum ad alios derivanda, ad conservandam Ecclesiam unitatem.* Quippe non potest dici, quod eis Petro Dominus hanc dignitatem dederit, per eum tamen ad alios non derivetur. S. Bonaventuræ opusc. quare FF. Min. prædic. *Proprius Sacerdos primus & præcipitus, est summus Pontifex, cui tota Ecclesiastici gregis cura singularissime commissa est, ita quod omnes inferiores Ecclesia Reatores, curam, & totam potestatem, quam habent super subditos, ab ipso accipiunt, mediante, vel immediate.*

Et hoc est quod ex communī Sanctorum 614 traditione Pius II. suprā num. 607. dicit, quod utique à Romano Pontifice, tamquam Capite, omnia in subiecta membra potestas & autoritas derivatur, que à Christo Domino nō sibi, sine medio in ipsum influit.

Hoc prouinde est quod sibi vult Augustinus, in locis objectis, quod utique claves Petrus accepit, ut Ecclesiam repræsentans, id est ut Caput Ecclesiae, à quo deinde subiecta membra acciperent claves caelestium honorum, sicut membra corporis physici à capite accipiunt influxum. Quod ipsem Augustinus declarat in Psal. 44. ad versum, *pro patribus tuis nati sunt tibi filii.* Quid est (inquit) pro patribus tuis nati sunt tibi filii? Patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt tibi, constituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi, qui sunt per totum mundum, unde nati sunt? Ipsa Ecclesia

§. I.

Imprimis demonstratur ex his verbis: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævalebunt aduersus eam, Matth. 16.

200

Patres illos appellat, ipsa illos genuit, & ipsa illos constituit in Sedibus Patrum constituit eos pro Patribus Principes super omnem terram. His namque verbis Augustinus ostendit, quorum vices in Ecclesia habeant Episcopi, & quis eis hanc dignitatem dare debet: Ecclesia utique, seu Romanus Pontifex, Ecclesiam representans, ut Caput ipsius.

616 Liquer itaque (ait Pius II. ibidem) unum in Ecclesia Caput esse, & unum Principem. Quia pax populi ex uno Rectori dependet, & plurimum Principum discordiam parit. Christus in ultimo Testamento pacem reliquit, & pacem multis verbis commendavit. Dedit ergo & regimen pacis amicum, id est Monarchicum, sub B. Petro & successoribus ejus administrari cuncta præcipiens, clavibus illi commissis, & curia gregis demandata. . . . Qui etsi filius est propter regenerationem, propter dignitatem tamen Pater habetur; & sicut filiationis causa venerari debet Ecclesiam, tamquam Matrem; ita & prelacionis causa prefertur ei, ut Pastor grati, Princeps populo, Rector familiae, Caput corpori. Quia non est corpus Ecclesie sine Capite, & omnis ex Capite defluat in membra potestas.

617 Rectè vero Pius II. Monarchicum Ecclesiæ regimen, non soli Petro, sed & successoribus ejus dicit esse commissum, pro toto tempore durantis Ecclesiae. Alias Ecclesiae suæ non satis providisset. Allatas proinde Scripturas, de Petro, ejusque in Romano Pontificatu successoribus, utique ad saeculi consummationem, SS. Patrum traditio semper intellexit. Audi Chrysostomum l. 2. de sacerdotio: *Orium suarum curam, sum Petro, tum Petri successoribus commisi.* Audi S. Ignatium, Patriarcham Constantinopolitanum, in epist. ad Adrian. II. *Cum Magister Christus dicit Petro . . . tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, tales beatas voces non . . . Petro solum circumscriptis, ac definivit, sed ad successores quoque derivari voluit.* Audi Concilium Ephesinum p. 2. act. 3. *Nulli dubium, immo facilius omnibus notum est, sanctum, beatissimumque Petrum Apostolorum Principem, & Caput, fideique columnam, Ecclesia Catholica fundamentum, à Dominu Jesu Christo Salvatore nostro . . . cœlestis regni claves accepisse . . . necnon per successores suos huc usque semper vivere.* Audi Bernardum in lib. de confider. sic alloquentem Eugenium III. *Tu es potestate Petrus: tu es cui claves cœli tradisti, cui oves credita sunt . . . Nec modo ovium, sed & Pastorum tu unus omnium Pastor.* Similia habent alii sancti Doctores.

CAPUT XLIV.

Ex Scriptura & traditione demonstratur, S. Petrum, & quemlibet Petri successorem, esse Caput, Pastorem, Pontificem, Rectorum, Magistrum, & Judicem Ecclesia-

Demonstratur 1°. sic: quod petra fundamentalis est in ædificio, hoc Petrus est in Christi Ecclesia: utpote super ipsum, tamquam petram fundamentalem (Christo teste) ædificata. Sed petra fundamentalis est fundamentum totius ædificii, omniumque partium illius, etiam conjunctionem sumptarum. Ergo Petrus est fundamentum totius Christi Ecclesiae; omniumque partium illius, etiam conjunctionem seu congregatum sumptarum, atque ad eam Ecclesiae universalis. De qua certissime Veritas loquitur loco citato, cum generaliter & illimitate dicat, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, prout Innocentius III. tradidit in epist. ad Patriarcham Constantinop. his verbis: *Est enim una generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Et vero id certissimum est, tum ex generalitate, & illimitatione sermonis, Ecclesiam meam, tum ex verbis immediate sequentibus, & porta inferi non prævalebunt aduersus eam, que nec convenienter Ecclesiae particulari, nec particularibus Ecclesiis, vel etiam Episcopis disaggregati sumptis; sed Ecclesie dumtaxat universalis, quae non est singuli fidèles, vel singulæ Ecclesiae particulares, vel singuli Episcopi disaggregati, sed congregati. Cum Ecclesia propriæ dicta sit fidelium congregatio, nomenque Ecclesiae, non separationem seu disaggregationem, sed unitatem, seu congregationem, & collectionem propriæ significet, prout Chrysostomus observat ad illa verba 1. & 2. Cor. cap. 1. Ecclesie Dei, quæ est Corinshi.

Nec minus certum est, per petram, super quam Veritas generaliter & absolute dicit se ædificaturum Ecclesiam suam, perspicue intelligi Petrum, ad ipsumque referri, licet id Lutherus & Calvinus negent. Tum quia si non referretur ad Petrum, sed ad solum Christum (prout haereticis illi volunt) Christus non dixisset ædificabo (utique post resurrectionem) sed ædifico. Cum ante resurrectionem suam Christus super se ædificaverit Ecclesiam suam, tamquam super principale fundamentum. Tum quia sensus planus & clarus Evangeliorum verborum illorum est: *Tu es Petrus, sive Petrus, id est, hoc nomen, quod petram significat, tibi impono: quia super hanc petram (quam te esse proxime dixi) tamquam firmissimum lapidem fundamentalem, ædificabo Ecclesiam meam.*

meam. Cūm enim pronomen demonstrativum hanc referri postulet ad petram proximè dictam, referri postulat ad Petrum, ut pote significatum nomine petræ. Maximè cūm Christus (ut suprà dixisse me memini) idiomate Syriaco (tunc Judæis vulgari) dixerit: *Tu es Cepha, & super hoc Cepha adificabo Ecclesiam meam*, ut videre est in Evangelio Syriaco apud Bellarmínū to. I. contrv. 3. l. 1. c. 10. Proinde cūm dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram, &c.*, perinde est ac si dixisset: *Tu es petra, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam*. Quia in expressione, nemini dubium, *ly super hanc petram*, ex communi loquendi modo, Grammaticorumque regula referri ad petram proximè dictam. Atqui Petrus significat petram, ut proximè dixi, patetque tam ex vocabulo Syriaco *Cepha*, quām ex Graco *Cephas*, quorum utrumque petram significat. Perinde ergo est, cūm dixit, *tu es Petrus*, ac si dixisset, *tu es petra*. Et ratio commutati nominis *Simon*, in nomen *Petrus*, seu *Cepha*, vel *Cephas*, id amplius demonstrat. Neque enim ablique mysterio facta est ista commutatio. Rationem verò communionis Christus ipse reddidit, dum post verba illa, *tu es Petrus*, immediate subjunxit: *& super hanc petram adificabo Ecclesiam meam*, idque post solemnum illam Simonis confessionem, *tu es Christus Filius Dei vivi*. Statim namque post illam, dixit: *& ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam*, ad significandum, quod in premium iusti confessionis, constitueret ipsum petram fundamentalem Ecclesiæ suæ, quodque ideo nomen Simonis in nomen *Petrus*, seu *Cepha*, vel *Cephas* commutaret.

Et ideo verba ista, *super hanc petram*, de Petro sancti Patres, & Concilia unanimiter intellexerunt. Nullus verò Orthodoxus contradicere potest sensui Scripturæ, quem tenet S. Mater Ecclesia, vel unanimis SS. Patrum consensus. Cūm ad coērcenda pertulantia ingenia, distictè id prohibeat Tridentinum. scilicet 4. in decreto de edit. & usū librorum facror. Quod autem sancti Patres & Concilia sic unanimiter intellexerint, probatur; sic enim nominatim intellexerunt sexcenti tringiti Patres in Concilio Calcedon. act. 3. à quibus S. Petrus petra & crepido Catholicæ Ecclesiæ, & recta fidei fundamentum appellatur. Origenes homil. 5. in Exod. Vide magno illi Ecclesia fundamento, & petra solidissima, *super quam Christus fundavit Ecclesiam*, quid dicatur à Domino: „modicas fidei, quare dubitasti? „Cyprianus epist. ad Quirin. *Petrus, quem Dominus primum elegit, & super quem adificavit Ecclesiam suam*. Chrysostomus hom. in Petr. Apost. & Eliam Prophet. *Petrus Apostolorum vertex, fundamentum immobile, petra stabilis, & qua concuti non potest, Ecclesiæ columna & propugnaculum*. Et hom. 17. ex var. Matth. Luc.

Princeps Apostolorum Petrus, super quem Christus fundavit Ecclesiam. Et homil. 55. in c. 16. Matth. Ut Ecclesia immobilis maneat ... tibi dico (inquit) tu es Petrus, & ego super te adificabo Ecclesiam meam. Ambrosius ferm. 68. de Natal. Petr. & Paul. *Petrus petra est super quam adificatur Ecclesia*. Hieronymus in cap. 16. Matth. Secundum metaphoram petra relè dicitur ei, adificabo Ecclesiam meam super te. Augustinus 1. retract. 21. *Dixi... de Petro Apostolo, quod in eo, tamquam in petra, fundata sit Ecclesia*. Epiphanius in Anchorato: *Constituit Petrum ... petram firmam, super quam Ecclesia Dei adificata est*. Theodoretus l. 3. in Cant. In Petro Dominus in Evangelio suo se Ecclesiam suam adificaturum promisit. S. Maximus ferm. de SS. Petr. & Paul. *Per Christum Petrus factus est petra, dicente Domino, tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam*. S. Paulinus epist. ad Sever. *Petra est Christus: sed etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, cui ait: super hanc petram, &c.* S. Leo Papa ferm. 2. de annivers. assumpt. suæ: *Petrus petra dicitur fundamennum pronuntiantur regni celorum janitor constitutus*. Serm. 3. *Tu quoque (ait Christus ad Petrum) petra es.... & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam*. Gregorius Magnus lib. 6. epist. 37. *Quis neciat sanctam Ecclesiam in Apostolorum Principis soliditate firmatam? quia Petrus à petra vocatur, cui Veritatis vox dicitur, &c.* In Concilio Ephesino anno 431. art. 3. Philippus Presbyter, Apostolicæ Sedis Legatus, nemine contradicente, mandatum iudei legationis sic exposuit: *Nulli dubium, in iudei facultis omnibus natum est, quod sanctus Petrus Ecclesia Catholica fundamentum à Domino ... Iesu... claves regni accepit*. Theodorus Studites in epist. ad Paschal. I. *Anti Apostolorum Caput ... petra fidei, super quam adificata est Ecclesia Catholica*. Theophylactus in cap. 22. Luc. *Christus ad Petrum: post me Ecclesia petra es & fundamennum*. Euthymius explicans illud Marci 3. *Imposuit Simoni nomen Petrus, Christum sic Petro loquentem inducit: Te ponam fundamentum credentium; adificabo super te Ecclesiam meam*. Similia habent S. Martialis, Hippolytus, Tertullianus, Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Cyrillus, aliquique plures apud nostrum Mathiam à Corona tom. 2. de sanctis. Rom. Eccles. tract. 3. c. 6. Valentiam disput. 1. de fide p. 7. q. 5. Bellarm. tom. I. l. 1. de Rom. Pontif. c. 10.

Nec propter ea sensus iste negari potest, quia aliis quoque sensibus laudata Christi verba subinde à quibusdam Patribus expoununtur. Cūm alii isti sensus contrarii non sint sensu à nobis allato, nec eum proinde defruant; certissimaque sit regula Angelici Doctoris quodlib. 7. a. 14. ad 5. *Spiritus sanctus in uno verbo S. Scriptura intel-*

lexit multi plura, quām per Expositores Scriptura exponantur, vel discernantur. Ideo to. i. de Deo uno distinct. i. q. 4. a. 2. cum eodem Doctore i. p. q. i. a. 10. & sancto Augustino l. 12. Confess. c. 3. & 31. necnon l. 3. de doctr. Christ. c. 27. & Doctoribus communiter ostendi, quōd in una Scripturā littera plures sint sensus, etiam litterales, quorum quilibet est verus. Quōdque omnis sensus immediatus, pro vero litterali habendus sit, si ædificatus sit fidei vel morum, nec litterali isti intelligentia contextus, aliavē Scripturā loca adversentur. Quōdque proinde argumentum efficax delumatur ex omni ejusmodi sensu. Denique quōd dum arguitur secundūm unum, argumentum non enervetur, respondendo alium sensum à Patribus adferri. Cūm & iste, &c. ille verus sit, & à Spiritu sancto intentus.

621 Secundō ex allatis Christi verbis arguitur sic: quod fundamentum est in ædificio, hoc est Caput in corpore, Pastor in grege, Rector in regno vel civitate, Doctor & Magister in schola, Paterfamilias in domo, &c. Cūm corpus dependeat à Capite, grex à Pastore, regnum vel civitas à Rectore, schola à Doctore & Magistro, domus à Paterfamilias, &c. sicut ædificium dependet à fundamento. Cūm igitur Ecclesia universa non solūm sit ædificium, sed & corpus, & grex, & regnum, & schola, & domus, &c. Petrus, qui (secundūm textum illum Evangelicū) est fundamentum universalis Ecclesiae, est etiam Caput, Pastor, Rector, Magister, & Paterfamilias illius. Manifestum quippe est ex Evangelio, quōd Christus Petrum constituendo fundamentum universalis Ecclesiae sua, eundem quoque constituerit illius Caput, & Pastorem, &c. Cūm hoc quod Matth. 16. promisit, dicens: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, adimpleverit Joannis 21. dum ipsum ovilis sui, seu Ecclesiae Caput & Pastorem constituit, dicens: *Pasc agnos meas, pasc oves meas*. Per quod factum demonstravit, se constituere Petrum universalis Ecclesiae sua lapidem fundamentalē, ipsum constituendo ejusdem Caput & Pastorem.

§. II.

Secundō demonstratur ex verbis, que Christus subiungit ibidem: *Et tibi dabo claves regni cælorum: & quocumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cælis; & quocumque solveris super terram, erit solutum & in cælis.*

622 **I**bi namque (sicut alias sacerpē) *regnum cælorum presentis temporis Ecclesia* dicitur, inquit Gregorius Magnus homil. 22. in Matth. Per regnum verò cælorum, gene-

raliter & absolutè dictum, totale, seu universalē regnum, atque adeo Ecclesia universalis intelligitur.

Unde sic argumentor. Ibi Christus Petrus promisit claves universalis regni sui, siue universalis Ecclesiae sua. Sed ipsi promittendo claves universalis regni, promisit sceptrum illius, sive Monarchiam potestatem in illam, ut constat ex dictis num. 585. & quod promisit, implevit. Igitur Petrum constituit Regem, seu Monarcham, atque adeo Caput & Rectorem universalis regni, seu universalis Ecclesiae sua. Et ideo Petrus per adimplētionem illius promissionis, secundūm communem Patrum sententiam, non solūm constitutus fuit Rector, Caput, Vertex, & Pastor singulorum Apostolorum scorsim, seu disjunctūm sumptorum, sed & totius collegii, coetus, chori, gregis, seu congregationis ipsorum (quomodo Ecclesiam universalē in principio representaverunt) propterea namque à Chrysostomo homil. 55. in Matth. vocatur *omnium Apostolorum os, VERTEX CONSORTII TOTIUS*. Ab Authore qq. ex novo Testamento q. 75. apud Augustinum to. 3. edit novissi. Benedictin. *Caput & Pastor Apostolorum, ut sit Pastor gregis Domini*, atque adeo Pastor eorum congregatim: dicit enim quod ipsum constituit Dominus esse Caput eorum, ut Pastor esset gregis Domini. A Sophronio Patriarcha Hierolol. in opere de laborib. SS. Petr. & Paul. *super Cœnum Apostolorum constitutus*. A Constantino IV. Imperatore, in sacro rescripto ad Leon. II. *Princeps Apostolici Chori*. A Nicolao Cabafila lib. de primat. Rom. Pontif. *sacri Apostolorum Duodenarii Praesul*. Ad quod amplius significandum Chrysostomus homil. 3. in Acta, loquens de Petro, comparato ad Apostolos, aliosque Discipulos, congregatos ad finem constitundi aliquem in locum Judæ proditoris, dignitatem & potestatem Petri in ipsis sic congregatos, ostendit dicens: *Quām est fervidus, quām agnoscit creditum sibi gregem? quām in hoc choro Princeps est?* deinde addit, quod licet solus Mathiam non constituerit in locum Judæ, sed simul cum aliis; tamen habebat constitundi jus par omnibus, sic congregatis, quōdque merito *primus omnium autoritatem usurpavit in nōgo*, ut qui omnes habuit in manu, id est in potestate sua.

§. III.

Tertiō demonstratur ex Joannis 21. *Pasc oves meas.*

Christus enim verbis illis generaliter & indistincte Petrum constituit Pastorem ovium suarum. Et sicut generaliter dicendo *oves meas*, absque distinctione harum, vel illarum, constituit ipsum Pastorem generali-

Iem omnium, tam harum, quam illarum : quia tam haec, quam illae sunt oves Christi ; sic generaliter dicendo, oves meas, absque distinctione ovium congregatum, vel disgregatum sumptarum, constituit ipsum Pastorem generalem omnium, tam congregatum, quam disgregatum sumptarum : quia tam congregatum, quam disgregatum sumptarum, sunt oves Christi.

624 Nec certe generales & illimitatas Evangelii sententias privatâ autoritate limitare licet, ut demonstravi in Prolegomenis tomis I. Et sicut ubi lex, sic ubi Evangelium non distinguit, nec nos distinguere debemus, sed absque distinctione & exceptione accipere, quod absque distinctione & exceptione Christus dixit. Sed absque distinctione & exceptione Petrum constituit Pastorem ovium suarum, nec distinxit aut exceptivus congregatum acceptas. Nec nos igitur eas excipere debemus, sed dicere cum Bernardo lib. de consider. *Nihil excipitur, ubi distinguitur nihil.*

625 Accedit quod Christus loco citato Petrum constituit Pastorem ovilis, de quo Joan. 10. Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & fieri unum ovile, & unus pastor : His namque verbis (juxta communem Sanctorum Doctrinorum interpretationem, Augustini, Chrysostomi, Gregorii, &c. apud S. Thomam in Catena ad cap. 10. Joan.) significat, ex omnibus ovibus suis, tam illis quas tunc habebat ex filii Iraël, quam aliis, quae illis aggregandae erant ex Gentibus, constitutendum unum ovile, id est unam Ecclesiam, quae quatenus unum ovile, ex omnibus Christi ovibus constitutum, haud dubie Ecclesia est universalis : cuius unum ibi Pastorem futurum esse prædictum, quem Joan. 21. constituit, videlicet Petrum, ejusque successorem Romanum Pontificem. Et idcirco Concilium Florentinum scilicet 25. in decreto fidei declarat, *Romanum Pontificem esse verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesia Caput. & ipsi in B. Petro pastendi, regendi & gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem esse commissam.* Et S. Thomas lib. 4. contra Gent. c. 76. erroris arguit eos, qui *Romanum Pontificem universalis Ecclesiam Pastorem non recognoscunt.*

§. IV.

Demonstratur 4°. ex traditione Sanctorum, atque imprimis ex traditione Summorum Pontificum.

626 Quod enim S. Petrus (ac per consequens Petri in Romano Pontificatu successor) sit universalis Ecclesiae fundatum, ex citato Matth. loco SS. Patres unanimiter tradunt, ut vidimus §. 1. Nemini vero dubium est, eum qui sit universalis Ecclesiae fundatum, esse & Caput, &

Tom. II.

Pastorem, & Pontificem, & Rectorem, & Magistrum, &c. Ob ea quæ dixi num. 621. Sed & teste Driedone lib. 4. de Ecclesi. 627 Scriptur. & dogmat. c. 3. p. 3. *Petrum... esse Episcopum Catholicae, id est universalis Ecclesie, ex Scripturis sacris (§. 1. 2. & 3. productis) intellexerunt omnes Ecclesiae Patres, ab exordio primitive Ecclesie, ad hanc usque tempora.* Nec proinde id catholicè negari potest, secundum regulam Tridentini num. 619. relatam.

Sic imprimis semper intellexerunt Summi Pontifices. Sic deinde Concilia. Sic deinde reliqui Patres. Et de reliquis quidem Patribus, id demonstrabitur §. 6. De Conciliis, §. sequenti. De Summis Pontificibus, §. praesenti.

Et tomo quidem I. Conciliorum referuntur decretales epistolæ Romanorum Pontificum, qui primis Ecclesiae seculis sanctitate, doctrinâ, & martyrio Ecclesiam illustrarunt, seque universalis Ecclesiae Pastores, seu Episcopos intitularunt, videlicet Sixti I. epist. 2. *Sixtus universalis Apostolica Ecclesia Episcopus.* Victoris I. epist. ad Theophilum Episcopum : *Victor Archiepiscopus Ecclesia Romana, & universalis Pontiani epist. 2. Postianus sancte & universalis Ecclesia Episcopus.* Stephani I. epist. ad Episcopos omnes : *Stephanus Sancta Apostolica & universalis Romane Ecclesia Episcopus.* Marci epist. ad D. Athanasium, & Episcopos Aegypti : *Marcus sancta Romana Apostolica que Sedis, & universalis Ecclesiae Episcopus.*

Sed quia epistolæ illæ Viris eruditissimis, 630 etiam Eminentissimis Baronio, Bellarmino, & Bona, habentur dubia fidei, eas omittedo, tametsi à plerisque Summis Pontificibus adoptatas, sicut & a variis Conciliis Gallianis, & à Regibus Galliæ in suis Capitularibus, & ab omni ferè Scriptorum genere laudatas.

Omitto etiam similem inscriptionem, quâ 631 S. Leo I. usus dicitur in epistolis suis ad Martianum & Leonem Augustos. Quamvis enim epistola 54. 62. & 63. ipsius sic habeat ; id tamen non ab ipso Leone, sed ab aliquo posteriori Descriptore inscriptum videtur : cum Gregorius Magnus l. 7. epist. 30. testetur hunc titulum, licet à Synodo Calcedonensi oblatum, nec ab illo, nec ab ullo successorum ipsius haec tenus receptum ; non quod censuerint sibi indebitum, sed partim ex modestia & humilitate. Partim ut suo exemplo confunderent fastum Patriarcharum Constantinopolitanorum, titulum Patriarchæ, vel Archiepiscopi Oecumenici usurpatum. Partim ne alii Episcopi putarent, Romanos Pontifices se universales dicere, quasi ipsi foli, & nulli præter ipsos, veri forent Episcopi. Et propterea idem Gregorius Magnus prohibuit se universalem dici, ut S. Thomas opusc. contra impugnantes religionem c. 4. observat in solutio-

Bb

nibus objectionum, dicens, quod Papam universalem Pontificem se prohibet nominari, non quia ipse non habeat universalem autoritatem immediatam & plenam in qualibet Ecclesia (vel in ipsam etiam Ecclesiam universalem) sed quia non prescitur cuiuslibet particulari Ecclesia, ut proprius & specialis illius particularis Ecclesia Rector: quia sic cesserent omnium aliorum Pontificum potestates. Et hoc ipsemel Gregorius inducit pro ratione: epistolâ namque citatâ ad Eulogium Episcopum Alexandrinum, si (inquit) universalem me Papam vestram Sanctitatem dicui, negat se hoc esse, quod me faciet uniusversum. Propter quod addit: Recedant verba, quae vanitatem inslant, & charitatem vulnerant. Hoc sensu ergo, omnis Dei amicus (inquit Leo IX. epist. 6.) hujusmodi ha-
etiam honorari studio.

632 Sic tamen à titulo abstinerunt, ut rem eo titulo significatam sibi, seu Petro, Petri successoribus tribuerint, nec proinde legitimum istius tituli sensum abhoruerint. Magnus quippe Gregorius lib. 4. epist. 32. Cunctis (inquit) Evangelium scienibus liquet, quod vocem Dominicam Sancto & omnium Apostolorum Principi Petro totius (ac proinde universalis) Ecclesia cura commissa est. Et Leo Magnus epist. ad Anastasium: Ad unum Petri Sedem universalis Ecclesia cura confluit. epist. 30. ad Martian. & Faust. Curam totius Ecclesie habemus. epist. 84. ad Episcopos Mauritanie Caesarensis: Sollicitudinem universalis Ecclesie ex divina institutione dependimus. Serm. 1. de Natali Apost. Roma per sacram B. Petri Sedem Caput orbis effecta. Gregorius II. in Concilio Romano, & Eugenius II. pariter in Concilio Romano (apud Baron. ad annum 826.) Cum simus Dominica Plebis (nota generalem & illimitatam expressionem) supernâ miseratione Rectores. Nicolaus I. epist. ad Michaël Imperatorem: Peirus universam administrare Ecclesiam perpetuâ successione jubetur. Et ante Nicolaum I. Gelasius epist. 12. tenuit Ovilia curam Christo Domino delegauit. Et ante istos omnes Siricius Papa epist. ad Hunericum Episcop. Tarragon. Ad Romanam Ecclesiam, ut ad Caput totius corporis, recurrisse. Et epist. 3. ad Faustum Magistrum: Totam Ecclesiam Papa dijudicat.

633 Sic etiam Romani olim Pontifices universalis Episcopi titulum sibi adscribere noluerunt, ut tamen ipsum, sibi ab aliis adscriptum, nullus ipsorum (prater Gregorium Magnum ob causas num. 631. enarratas) radi jussit, aut circumduci. Adeò id non iussit Magnus Leo (inquit Christianus Lopus in Scholio ad can. 11. Dictatus Gregorii VII.) ut Calcedonensi Synodi, cui istum titulum inseruerat S. Pachomius, de Discor- fementiam, sine ulla ratura, aut circumductio- ne, adnexeret suis litteris ad Episcopos Galli- canos. Et Hymidas Pontifex, ab Imperato- ris Justini Comite Pompeio, passus est se ruula-

ri, Apostolicum Patrem, & Archiepiscopum universalis Ecclesia. Et Papa Agapetus, universi Orbis terra Patriarcham titulari se permisit a Monachis secunda Syria, in Constantiopolitana Menna Patriarcha Synodo. In sua item Romana Synodo Bonifacius II. & Martinus I. in sua Lateranensi Synodo integrè legi permisit litteras Mauri Cejanis Episcopi, quis ipsum totum Orbe Apostolicum, & universalem Pontificem titulabat. Item litteras quibus Thero- rum Papam ita titularat Sergius, Patriarcha Constantinopolitanus. Obedientia etiam libellus, quem in oīzava Synodo profiteri coacti sunt Phoeniciani Episcopi, & Clerici, fuit Roma compositus. Et tamen in ipso Adrianus II. titulatur Papa universalis.

Et hinc Gregorius VII. in Dictatu can. 634. 11. iurū definit, quod solus Romanus Pontifex jure dicatur universalis. Quem Dictatum licet Natalis Alexander tom. 18. Histor. Eccl. diss. 3. venerando Gregoris nomini suppositum esse dicat; ab ipso tamen, approbante Romana Synodo, indubitate editum, & ut talem recipiendum; nec solida esse Natalis Alexandri in contrarium argumen- ta ostendit eruditissimus P. Franciscus d'Enghien Ord. Prae. S. Theolog. Licentiatus, in libro cui titulus: *Autoritas Sedis Apostolica pro S. Gregorio Papa VII. vindicata*, art. 5. Eudemque Dictatum Christianus Lupus tom. 4. suarum notarum in Con- cilia, in epist. dedicatoria ad Emin. Card. Roigiliosum, testatur ab orthodoxa Eccle- sia constanter recipi, tamquam Spiritu Dei conditum, ideoque totius mundi reverentiā consecrandum. Denique Emin. Card. Baronius ad annum 1076. post Onuphrium Panuinum l. 4. de var. creat. Rom. Pon- tif. & multo antiquiore Mutium German. Chron. l. 15. istius Dictatus de Papâ potes- tate, canones in amplissima Synodo Roma- na, ad reprimendam schismaticorum audaciā, editos commemorat; nec de hoc ultimè dubitat, nec dubitavit Natalis Ale- xander, nisi poliquam ab avita Ordinis Prae- dictatorum in prærogativas Apostolicae Sedis pictate deflexit, pro qua veterem relin- quens traditionem, paucis quibusdam Scriptoribus illi infensis, ut Joanni Launojo, & filiis adhaerere maluit, quam toti penè Orbi Catholico, illis contradicenti. Ipse- met Richerius (tametsi Pontificie Majes- tati plusquam nimis infensis) Dictatum iuspradicatum Gregorio VII. & Romana Synodo ipsius adscribit in Histor. Gener. Concil. to. 1. c. 13. n. 2.

Nec solùm Gregorius VII. sed & plu- 635 res alii Pontifices sanctissimi doctissimique, titulum Episcopi Catholicæ, seu universalis Ecclesie, Romano Pontifici competere declararunt, vel etiam asumpserunt. Et primò quidem cum addito, urbis Roma. Deinde simpliciter, & sine addito. Etenim in Romana sua Synodo Hilarius Papa de seip-

so scriptit : *Hilarius Episcopus Catholicae Ecclesiae urbis Romae*. Et in sua Synodo Felix III. *Felix Episcopus Ecclesia Catholicae urbis Roma*. Et ipsemet Gregorius Magnus : *Gregorius Episcopus sanctae Catholicae, & Apostolice Romanae Ecclesie*. Ejusmodi plura testimonia ipsemet Launoju in epist. ad Joan. Bonum producit. Quodque eo titulo usi sint etiam mediorum saeculorum Pontifices, Christianus Lupus ostendit in Scholio ad citatum canonem 11. S. Gregorii VII. Etenim (inquit) Romanae suæ Synodo, quâ Anastasius S. Marcelli Cardinalem Presbyterum damnavit Leo IV. subscriptis in hunc modum : *Leo S. Catholicae, & Romanae Ecclesie IV. Episcopus*. Et suæ adversus Photium Synodo Adrianus II. *Adrianus Episcopus S. Romanae, Catholicae, & Apostolicae Ecclesie*. Et antiqua Romani Pontificis professio habet : *Episcopus Catholicae atque Apostolicae Ecclesiae urbis Roma*. Ita per mille annos Romani Pontifices semetipos titularunt. Non eo sensu quo plures Ecclesiarum particularium Episcopi leguntur sic fuisse titulati, sed in sensu designante Romanum Episcopum, eumque solum esse Episcopum totius Ecclesiae Catholicae, seu universalis, prout S. Gregorius VII. citato canone 11. definit, & Innocentius III. exponit in subiecta epistola ad Patriarcham Constantinop. Ad quem sensum magis exprimentum plerique Romani Pontifices se ipsos Episcopos Catholicae Ecclesiae sine addito intitularunt. Siquidem *Ioannes Monachus Besanensis* (pergit Christianus Lupus) in sui Cœnobii Chronico referi, *Stephano Abbatii datum privilegium*, cui Paschalis II. ita subscriptis : *Ego Paschalis Episcopus Catholicae Ecclesiae*. Et Bernardus Calauriensis Monachus referit sui Cœnobii privilegium, cum hac inscriptione Calixti II. *Calixtus Catholicae Ecclesie Episcopus*. Et aliud cum eadem inscriptione Adriani IV. Similes Eugenii III. & Anastasii IV. subscriptiones habet in diplomatis, quæ ex Sarlatensis Ecclesiæ Archivo protulit, & ad Petri de Marca opus adjunxit Stephanus Baluzius. Quis ipsarum sit primus Author, & an sit fit Gregorio VII. anterior, ignoro. Quidquid sit, eas legitimo jure posse fieri, laudatus Gregorius hic definit.

636 Et merito, ac recte (pergit Christianus Lupus.) *Etenim licet antiqui Pontifices nunquam disserè voluerint semetipos titularare universales Episcopos, seu Ecclesie universalis simpliciter; frequenissimè tamè sine urbis aut Ecclesia addito titularunt se absolvit Episcopos*. Quod quid est aliud, quam titulari Episcopum totius Ecclesiae Catholicae, seu universalis? Fatetur id Marcus Antonius de Dominis l. 4. c. 2. „*Nostri jam Monachico spiritu toti inflati, Pontifices Romanini in suis inscriptionibus nominari amplius non voluerunt; sed vel se Catholicae Ecclesiae Episcopos inscriperunt, vel demum post-*

Tom. II.

riores scilicet tantum Episcopos vocaverunt, ut jam ordinaria Paparum inscriptio sit : *Pau- lus Episcopus, servus servorum Dei*. Episco- pus nimirum absolutè totius mundi, & non foli Romanæ Sedi alligatus, cui tamen pri- ci se alligatos esse, & sciebant, & profite- bantur. Romanæ (à qua tamen fuit ex in- firma populi frēce exaltatus, Ecclesiæ depri- mendæ cupiditas hominem excacavit. Ete- nū in sexta-decima Calcedonensis Synodi Aktionē, ubi Latinus S. Leonem *universa- lis Ecclesie Papam*, Græcus textus absolutè titulat *Ecclesie Papam*. Et Romano suo Concilio Gregorius Magnus subscriptis : *Gregorius Dei gratiā Episcopus*. Et Liberii Pontificis pleraque epistolas habent hanc epigraphen : *Liberius Episcopus*. Eādem utuntur Damasus, Zozimus, Leo, & variis Antiqui.

Illi etiam Romani Pontifices, qui se Catholicae Ecclesiae urbis Romæ Episcopos ti- tularunt, non addiderunt, *urbis Roma*, ad li- mitationem, sed ad ampliationem, hoc sen- su : Episcopus urbis Romæ, quæ Catholica est, seu universalis, in quantum scilicet Caput Ecclesiae universalis. Hoc sensu Ro- manam Ecclesiam jure universalē dici, Inno- centius III. declarat in epist. ad Joannem Patriarcham Constantinop. de primatu Ro- mani Pontificis : „Quæsivisti (inquit) du- bitans, & addiscere volens, quâ ratione Ro- manam Ecclesiam unam, & universalē in nostris litteris vocaverimus, velut in quas- dam species specialissimas jam divisam: cum & unus sit Pastor, & unum ovile, & sub uno Pastore Christo plures sint constituti Pastores. Nos autem inquisitioni tuae tali- ter respondemus, quod Ecclesia duabus de causis universalis dicitur : intelligentia nam- que dictorum ex causis est assumenda dicen- di: cum non res sermoni, sed rei sit sermo subiectus. Dicitur enim universalis Eccle- sia, quæ de universis constat Ecclesiæ, quæ Græco vocabulo Catholica nominatur. Et secundum hanc acceptancem vocabuli, Ec- clesia Romana non est universalis Ecclesia, sed pars universalis Ecclesiae prima & præci- pua, velut Caput in corpore. Quoniam in ea plenitudo potestatis existit; ad cæteras autem pars aliqua plenitudinis derivatur. Et dicitur universalis Ecclesia illa una, quæ sub se continet Ecclesiæ universas. Et secun- dum hanc nominis rationem Romana tan- tum Ecclesia universalis nuncupatur : quo- niā ipsa sola, singularis privilegio digni- tatis cæteris est prælata. Sicut & Deus univeralnis Dominus appellatur, non quasi jam divisus in species, aut specialissimas, aut etiam subalternas; sed quoniam universa sub ejus dominio continentur. Est enim una generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum : *Tu es Petrus, & super hanc petram adiutorio Ecclesiam meam*. Et sunt multæ par- tieulares Ecclesiæ, de quibus Apostolus ait :